
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1349 DEL 21/07/2021

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania- Lavori di
ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)- CUP: I12H18000100002
Approvazione computo metrico comprensivo delle offerte migliorative presentate
dalla A.T.I Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE. I. srl (capogruppo) e De
Rosa Officine srl (mandante) aggiudicataria dei lavori.

CIG: 8040269FDC CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2020 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di
edilizia scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una
graduatoria per la concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in
coerenza con quanto stabilito dal decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018
pubblicato sulla GURI del 04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente
della Provincia di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento
dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN), per l’importo complessivo di €.
2.763.630,00 di cui € 2.083.471,03 per lavori, incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso, ed € 640.158,97 per somme a disposizione;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018,
approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO
TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA'
METROPOLITANA E AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto
di Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile e compreso, quindi,
nell’allegato A del suddetto D.D. n. 997/2018;;

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;
DATO ATTO CHE:

- con determina di aggiudicazione n. 1416 del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla
ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine
srl (Mandante per l'importo complessivo di € 1.908.444,98 (incluso oneri sicurezza);

CONSIDERATO CHE:



2

- la procedura aperta di affidamento dei lavori in oggetto è avvenuta con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

- tra gli elementi costitutivi dell’offerta tecnica si evidenziano le migliorie progettuali proposte dalla
ditta aggiudicataria così come riportate nel computo non estimativo;

VISTO:

- Inoltre, il provvedimento di autorizzazione sismica approvato dalla Genio Civile con
n.2021-0241390 del 04/05/2021;

CONSIDERATO

- pertanto necessario per la esecuzione dei lavori, approvare il computo metrico con le relative
lavorazioni integrate con le migliorie proposte dalla ditta aggiudicataria e con quelle conseguenti
all’approvazione del progetto strutturale giusta autorizzazione sismica n.2021-0241390 del
04/05/2021;

Accertata la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio 2021

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.
per tutte le motivazioni sopra esposte

DETERMINA

di approvare il computo metrico con le relative lavorazioni integrate con le migliorie proposte dalla ditta
aggiudicataria e quelle conseguenti all’approvazione del progetto strutturale giusta autorizzazione sismica
n.2021-0241390 del 04/05/2021 relativa ai lavori di ampliamento dell’istituto A. Lombardi in Airola (BN);

Il RUP
f.to (arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3


